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DOSTAVLJANJE I REGISTRACIJA FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA ZA 2013. GODINU

Pravna lica i preduzetnici su dužni da dostave 
godišnje finansijske izveštaje za 2013. godine 
Agenciji za privredne registre najkasnije do 28. 
februara 2014. godine, u skladu sa prelaznim i 
završnim odredbama u članu 52. Zakona o računo-
vodstvu. strana 1

OSNOVICA DOPRINOSA ZA ZAPOSLENOG 
KOJI RADI SA NEPUNIM RADNIM VREMENOM
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o doprino-
sima za obavezno socijalno osiguranje (“Službeni 
glasnik RS”, broj 108 od 6. decembra 2013. godine,  
stupio je na snagu 07. decembra 2013. godine) 
precizira u članu 40. osnovicu doprinosa za rad sa 
nepunim radnim vremenom. strana 3

NAJNIŽA MESEČNA OSNOVICA ZA PLAĆANJE 
DOPRINOSA

Najniža mesečna osnovica  za plaćanje doprinosa za 
obavezno socijalno osiguranje za period od        01. 
februara 2014. do 30. aprila 2014. godine iznosi 
22.282 dinara. strana 3

IZMENE  I DOPUNE  PRAVILNIKA O TRAN-
SFERNIM CENAMA

U skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit 
pravnih lica ("Sl. glasnik RS", br. 25/2001, 80/2002, 
80/2002 - dr. zakon, 43/2003, 84/2004, 18/2010, 
101/2011, 119/2012, 47/2013 i 108/2013) obveznik je 
dužan da transakcije među povezanim licima u smislu 
ovog zakona posebno prikaže u svom poreskom 
bilansu i da uz poreski bilans priloži dokumentaciju u 
okviru koje i na način koji propiše ministar finansija, 
zajedno sa transakcijama iz člana 59. stav 1. ovog 
Zakona i st. 1. i 2. ovog člana, posebno prikazuje 
vrednost istih transakcija po cenama koje bi se ostvari-
le na tržištu takvih ili sličnih transakcija da se nije radilo 
o povezanim licima (princip "van dohvata ruke").

strana 2

GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA
Rok za podnošenje poreske prijave za utvrđivanje 
godišnjeg poreza na dohodak građana za 2013. 
godinu je najkasnije do 15. maja 2014. godine.
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NOVI ZAKON O REVIZIJI
U "Službenom glasniku RS" br. 62/13 objavljen je 
novi Zakon o reviziji, a stupio je na snagu 24. jula 
2013. godine. strana 4
ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

ELEKTRONSKOJ TRGOVINI
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
elektronskoj trgovini je objavljen u "Službenom 
glasniku RS", br.  95/13, a stupio je na snagu 8. 
novembra 2013. godine. strana 6

DOSTAVLJANJE I REGISTRACIJA 
FINANSIJSKIH

IZVEŠTAJA ZA 2013. GODINU
Pravna lica i preduzetnici su dužni da 
dostave godišnje finansijske izveštaje za 
2013. godine Agenciji za privredne registre 
najkasnije do 28. februara 2014. godine, u 
skladu sa prelaznim i završnim odredbama u 
članu 52. Zakona o računovodstvu.
Pravna lica su dužni da dostave Poreskoj 
upravi  poresku prijavu i poreski bilans i drugu 
dokumentaciju koju nadležni organ zatraži u 
skladu sa propisima kojima se uređuju pore-
ski postupak i poreska administracija do 29. 
juna 2014. godine (180 dana od isteka peri-
oda za koji se podnosi poreska prijava).

Nastavak na 2. strani

USKLAĐENI NEOPOREZIVI IZNOSI NAKNADE 
TROŠKOVA I DRUGIH PRIMANJA

U SLUČAJU ZAKLJUČENJA ANEKSA KUPO-
PRODAJNOG UGOVORA KOJIM SE VRŠI 
PRENOS VEĆE POVRŠITE OD PRVOBITNO 
UGOVORENE POSTOJI OBAVEZA PLAĆANJA 
POREZA NA PRENOS APSOLUTNIH PRAVA
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             Preduzetnici koji vode dvojno knjigovodstvo i preduzetnici koji vode prosto knjigovodstvo 
dužni su da dostave poreskoj upravi poresku prijavu i poreski bilans do 15. marta 2014. godine.
Redovni godišnji i konsolidovani finansijski izveštaji mogu se dostaviti Agenciji za privredne registre u 
dve forme i to: u pisanoj formi na papiru ili primenom posebne aplikacije Agencije, preko interneta 
posredstvom posebnog web service, s tim da se obavezno dostavlja i jedan primerak u pismenoj formi, 
odštampan iz te aplikacije. Finansijski izveštaji dostavljeni preko interneta posredstvom posebnog web 
service se smatraju dostavljenim danom dostavljanja pisanog primerka tog izveštaja Agenciji.
Svi obveznici su dužni da uz finansijske izveštaje dostave popunjeni obrazac "Zahtev za registraciju 
finansijskih izveštaja". U okviru ovog zahteva je i obaveštenje o razvrstavanju po veličini pravnih lica.
Uz finansijske izveštaje se dostavlja: dokaz o uplati naknade za registraciju finansijskih izveštaja, 
overeni potpis zakonskog zastupnika na OP Obrascu, pomenuti obrazac "Zahtev za registraciju finan-
sijskih izveštaja".
O izvršenoj registraciji finansijskih izveštaja, Agencija izdaje potvrdu o registraciji redovnih godišnjih i 
konsolidovanih finansijskih izveštaja.
Agencija za privredne registre na internet stranici Registra finansijskih izveštaja objavljuje informacije 
koje omogućavaju praćenje postupka prijema i obrade finansijskih izveštaja, registraciju finansijskih 
izveštaja, verifikovanu veličinu obveznika i osnovne podatke iz finansijskih izveštaja.
Preduzetnici koji su u toku 2013. godine prešli sa sistema prostog na sistem dvojnog knjigovodstva, 
dužni su da pismeno obaveste Agenciju o toj promeni. Rok za dostavljanje ovog obaveštenja je 60 
dana pre roka za sastavljanje finansijskih izveštaja.
U društvima s ograničenom odgovornošću godišnji finansijski izveštaji, kao i drugi izveštaji se usvajaju 
na godišnjoj skupštini članova društva, a koja se održava najkasnije u roku od šest meseci nakon zavr-
šetka poslovne godine, odnosno do 30. juna 2014. godine za usvajanje izveštaja za 2013. godinu.
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IZMENE  I DOPUNE  PRAVILNIKA O TRANSFERNIM CENAMA
U skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica ("Sl. glasnik RS", br. 25/2001, 80/2002, 
80/2002 - dr. zakon, 43/2003, 84/2004, 18/2010, 101/2011, 119/2012, 47/2013 i 108/2013) obveznik je 
dužan da transakcije među povezanim licima u smislu ovog zakona posebno prikaže u svom poreskom 
bilansu i da uz poreski bilans priloži dokumentaciju u okviru koje i na način koji propiše ministar finansija, 
zajedno sa transakcijama iz člana 59. stav 1. ovog Zakona i st. 1. i 2. ovog člana, posebno prikazuje 
vrednost istih transakcija po cenama koje bi se ostvarile na tržištu takvih ili sličnih transakcija da se nije 
radilo o povezanim licima (princip "van dohvata ruke"). Transfernom cenom smatra se cena nastala u 
vezi sa transakcijama sredstvima ili stvaranjem obaveza među povezanim licima.
Krajnji rok za podnošenje poreske prijave i poreskog bilansa za 2013. godinu nadležnom poreskom 
organu za pravna lica je produžen do 29. juna 2014. godine, zbog znatno većih obaveza oko transfernih 
cena. Međutim, krajnji rok za dostavljanje finansijskih izveštaja za 2013. godinu Agenciji za privredne 
registre je 28. februar 2014. godine. Za obveznike, koji se za poreske potrebe smatraju povezanim licima 
predstavlja veliku teškoću da u predatim finansijskim izveštajima iskažu ispravan iznos obračunatog 
porez na dobit za 2013.godinu. 
PRAVILNIK o izmenama i dopunama Pravilnika o transfernim cenama i metodama koje se po principu 
„van dohvata ruke” primenjuju kod utvrđivanja cene transakcija među povezanim licima je objavljen u 
„Službenom glasniku RS“, broj 8/2014, od 29. januara 2014. godine. Pravilnik je stupio  na snagu nared-
nog dana od dana objavljivanja, odnosno 30. januara 2014. godine i primenjuje se na utvrđivanje poreza 
na dobit za 2013. godinu.

Nastavak na 3. strani
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        Po našem mišljenju, najznačajnija je izmena, kojom je  propisano za koje transakcije obveznik može 
da podnese nadležnom poreskom organu izveštaj o transfernim cenama u skraćenom obliku, umesto 
detaljne studije transfernih cena.
Stav  3 i  4. člana 2. Pravilnika menjaju se i glase: 
“Izveštaj u skraćenom obliku iz stava 1. ovog člana, obveznik može da podnese za transakcije sa pove-
zanim licima, osim za zajmove i kredite, koje ispunjavaju jedan od sledeća dva uslova:

1) da je transakcija sa povezanim licem jednokratna u godini za koju se podnosi poreski bilans i da 
njena vrednost nije veća od vrednosti prometa za koju je zakonom koji uređuje porez na dodatu vred-
nost propisana obaveza evidentiranja za porez na dodatu vrednost.
2) da ukupna vrednost transakcija sa jednim povezanim licem u toku godine za koju se podnosi pore-
ski bilans nije veća od vrednosti prometa za koju je zakonom koji uređuje porez na dodatu vrednost 
propisana obaveza evidentiranja za porez na dodatu vrednost.

Izveštaj u skraćenom obliku podnosi se za sve transakcije iz stava 3.  člana 2. Pravilnika  i sadrži podatke 
o svakoj od tih transakcija, a naročit.

1) opis transakcije;
2) vrednost transakcije;
3) povezano lice sa kojim je transakcija izvršena.“

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje (“Službeni 
glasnik RS”, broj 108 od 6. decembra 2013. godine,  stupio je na snagu 07. decembra 2013. godine) 
precizira u članu 40. osnovicu doprinosa za rad sa nepunim radnim vremenom na sledeći način:
“Za zaposlenog koji radi sa nepunim radnim vremenom kod jednog poslodavca, a zarada koju ostvaruje je 
niža od najniže mesečne osnovice doprinosa, osnovica doprinosa je najniža mesečna osnovica doprinosa.
Za zaposlenog koji radi sa nepunim radnim vremenom kod dva ili više poslodavaca, svaki poslodavac 
obračunava i plaća doprinose na zaradu koju zaposleni ostvaruje kod tog poslodavca, ako je ta zarada 
jednaka ili viša od srazmernog iznosa najniže mesečne osnovice doprinosa koji se utvrđuje srazmerno 
radnom vremenu zaposlenog kod tog poslodavca u odnosu na puno radno vreme.
Ako zaposleni radi sa nepunim radnim vremenom kod dva ili više poslodavaca, poslodavac kod kojeg 
ostvaruje zaradu nižu od srazmernog iznosa najniže mesečne osnovice doprinosa koji se utvrđuje sraz-
merno radnom vremenu zaposlenog kod tog poslodavca u odnosu na puno radno vreme, obračunava i 
plaća doprinose na srazmerni iznos najniže mesečne osnovice doprinosa.“

OSNOVICA DOPRINOSA ZA ZAPOSLENOG KOJI RADI SA NEPUNIM RADNIM 
VREMENOM

Iznos najniže mesečne osnovice doprinosa tromesečno se usklađuje. Najniža mesečna osnovica  za 
plaćanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje za period od 01. februara 2014. do 30. aprila 2014. 
godine iznosi 22.282 dinara  (35% od 63.664 dinara, tj. od prosečne mesečne zarade u Republici ispla-
ćene u prethodnom kvartalu) je objavljen u "Službenom glasniku RS", br. 8/2014.
U slučaju  da poslodavac nema sredstava za isplatu neto zarade do 30-og u mesecu za prethodni mesec, 
ima obavezu da do tog roka obračuna i plati doprinose na najnižu mesečnu osnovicu i da podnese pore-
sku prijavu.  O obavezi podnošenja pojedinačne poreske prijave na novom Obrascu PPP-PD i o rokovi-
ma dostavljanja ovog obrasca Poreskoj upravi u elektronskom obliku detaljno smo pisali u  Preduzetnič-
kom informatoru januar-1/2014.
Poreska uprava Republike Srbije na svom sajtu podseća poreske obveznike, da je podnošenje poreske 
prijave PPP-PD obavezno.

NAJNIŽA MESEČNA OSNOVICA ZA PLAĆANJE DOPRINOSA



Godišnji porez na dohodak građana je regulisan odredbama članova 87. do 92. Zakona o porezu na 
dohodak građana ("Sl. glasnik RS", br. 24/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 62/2006, 
65/2006 - ispr., 31/2009, 44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011 - odluka US, 7/2012 , 93/2012, 114/2012 - 
odluka US, 8/2013 , 47/2013, 48/2013 - ispr., 108/2013 i 6/2014 - usklađeni din. izn.).
Fizička lica koja su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje 
zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima repu-
bličkog organa nadležnog za poslove statistike plaćaju godišnji porez na dohodak građana.
Trostruki iznos prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u 2013. godini prema 
podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike iznosi 2.185.488,00 dinara.
Poreski obveznici ovog poreza su fizička lica. 

 - rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj državi i
 - nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike

koji su u kalendarskoj godini za koju se utvrđuje godišnji porez ostvarili dohodak veći od 2.185.488 dinara.
Lični odbici za 2013. godinu iznose: 291.398,00 dinara za poreskog obveznika i 109.274,00 dinara za 
izdržavanog člana porodice po članu. Ukupan iznos ličnih odbitaka ne može biti veći od 50% od dohotka 
za oporezivanje. Ako su dva ili više članova porodice obveznici godišnjeg poreza na dohodak građana, 
odbitak za izdržavane članove porodice može ostvariti samo jedan obveznik.
Poreski obveznici podnose poresku prijavu nadležnom poreskom organu na obrascu PPDG-5. Rok za 
podnošenje poreske prijave za utvrđivanje godišnjeg poreza na dohodak građana za 2013. godinu je 
najkasnije do 15. maja 2014. godine.
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NOVI ZAKON O REVIZIJI
U "Službenom glasniku RS" br. 62/13 objavljen je novi Zakon o reviziji, a stupio je na snagu 24. jula 2013. 
godine.
Utvrđivanje obaveze i kruga obveznika revizije finansijskih izveštaja za 2013. godinu, kao i sklapanje 
ugovora o reviziji finansijskih izveštaja, izbor i zamena revizorske firme za 2013. godinu vrši se po odred-
bama starog Zakona o računovodstvu i reviziji. 
Novi Zakon o reviziji se primenjuje počev od revizije finansijskih izveštaja za 2014. godinu i danom prije-
ma u EU.

Odredbe Zakona koje se primenjuju počev od revizije finansijskih izveštaja za 2014. godinu su:
- Osiguranje od odgovornosti - društvo za reviziju je dužno da se osigura od odgovornosti za štetu koju 
može učiniti pravnom licu kod koga obavlja reviziju i trećem licu koje se koristi revizorskim izveštajem;
- Obaveznost revizije - revizija je obavezna za redovne godišnje finansijske izveštaje velikih i srednjih 
pravnih lica razvrstanih u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo, javnih društava u skladu 
sa zakonom kojim se uređuje tržište kapitala nezavisno od njihove veličine, kao i svih pravnih lica, 
odnosno preduzetnika čiji poslovni prihod ostvaren u prethodnoj poslovnoj godini prelazi 4.400.000 
EUR u dinarskoj protivvrednosti (zakonska revizija).
Pravna lica, u smislu člana 6. novog Zakona o računovodstvu (Sl.glasnik RS br. 62/2013)  razvrstavaju 
se na mikro, mala, srednja i velika, u zavisnosti od prosečnog broja zaposlenih, poslovnog prihoda i 
prosečne vrednosti poslovne imovine utvrđenih na dan sastavljanja redovnog godišnjeg finansijskog 
izveštaja u poslovnoj godini. Razvrstavanje u skladu sa navedenim kriterijumima vrši pravno lice samo-
stalno na dan sastavljanja finansijskih izveštaja (sada je to za 2013.godinu) i dobijene podatke koristi 
za narednu poslovnu godinu ( tj. sada za 2014.godinu). 

Nastavak na 5. strani

GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA
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    Revizija konsolidovanih finansijskih izveštaja obavezna je za matična pravna lica koja sastavljaju 
konsolidovane finanskijske izveštaje u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo.
- Rok za izbor društva za reviziju - nadležan organ u društvu bira i imenuje društvo za reviziju najkasnije 
do 30. septembra godine na koju se revizija odnosi;
"Imajući u vidu navedeno, mišljenja smo, da je počev od revizije finansijskih izveštaja za 2014. godinu, 
novoosnovano pravno lice obveznik revizije finansijskih izveštaja za poslovnu godinu u kojoj je osnova-
no, samo ukoliko pripada grupi obveznika revizije definisanih članom 21. Zakona o reviziji. S tim u vezi, 
mišljenja smo i da se revizija tih finansijskih izveštaja, izuzetno može ugovoriti i nakon 30. septembra 
tekuće godine, ali da se postupak revizije, kao i obaveze u vezi sa dostavljanjem revizorskih izveštaja 
i ostale dokumentacije Agenciji za privredne registre moraju izvršiti na način i u rokovima propisanim 
zakonom kojim se uređuje računovodstvo." (Mišljenje Ministarstva finansija, br. 011-00-102/2013-
16(III) od 21.11.2013. godine).
- Sadržaj ugovora o reviziji je regulisan članom 25. Zakona, odnosno pismeni ugovor o reviziji između 
društva za reviziju i pravnog lica kod kojeg se vrši revizija sadrži i strukturu revizorskog tima, sa navo-
đenjem stručnih kvalifikacija članova revizorskog tima; podatke o planiranom broju sati za obavljanje 
revizije, po članovima revizorskog tima; odredbu da revizorsko društvo po završetku revizije sastavlja 
obračun potrošenih sati po članovima revizorskog tima i ispostavlja konačni račun; ukupnu cenu za 
uslugu revizije. 
- Zabrane za licenciranog ovlašćenog revizora i društvo za reviziju navedene u članu 35. 
novog Zakona. Licencirani ovlašćeni revizor ili revizorsko društvo ili druga organizaciona jedinica u 
mreži kojoj pripada, kao povezano lice sa revizorskim društvom neće moži da pravnom licu kome obav-
lja reviziju istovremeno pruža i računovodstvene usluge, usluge iz oblasti poreskog i finansijskog 
konsaltinga, aktuarske i ostale navedene usluge.

Neke od najznačajnijih odredbi Zakona koje su stupile na snagu 24. jula 2013. godine su:
- Međunarodni standardi revizije će biti objavljivani u Službenom glasniku;
- reviziju može da obavlja društvo za reviziju koje u radnom odnosu sa punim radnim vremenom zapo-
šljava najmanje jednog licenciranog ovlašćenog revizora koji je član Komore i ispunjava zakonske 
uslove, a za reviziju velikih pravnih lica je propisan minimum od četiri licencirana ovlašćena revizora u 
radnim odnosu odnosu;
- poslove revizije finansijskih izveštaja moći će da obavljaju i stamostalni revizori, preduzetnici;
- licence ovlašćenim revizorima će izdavati Ministarstvo finansija na period od tri godine; 
- izveštaj o transparentnosti -  društvo za reviziju koje obavlja reviziju društava od javnog interesa ima 
obavezu javnog objavljivanja godišnjeg izveštaja o transparentronosti na internet stranici društva ili 
internet stranici Komore u roku od tri meseca od isteka kalendarske godine;
- zamena licenciranog ovlašćenog revizora - isti ovlašćeni revizor može najviše sedam godina da vrši 
reviziju, odosno potpisuje revizorski izveštaj, a nakon toga ista revizorska kuća može nastaviti da obav-
lja reviziju pod uslovom da se angažuje drugi licencirani ovlašćeni revizor koji se mora zameniti drugim.
- Komisija za reviziju kod društava od javnog interesa - društva od javnog interesa moraju da imaju 
Komisiju za reviziju od tri člana, koji se imenuju u skladu sa Zakonom o privrednim društvima.

U Službenom glasniku RS broj 118/13 objavljeni su sledeći podzakonski propisi, koje je doneo ministar 
finansija na osnovu ovlašćenja propisanih Zakonom o računovodstvu i to:

- Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za privredna društva, zadruge i predu-
zetnike;
- Pravilnik o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike;

Nastavak na 6. strani
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Zakon o izmenama i dopunama Zakona o elektronskoj trgovini je objavljen u "Službenom glasni-
ku RS", br.  95/13, a stupio je na snagu 8. novembra 2013. godine.

Elektronska trgovina robom i uslugama jeste vid daljinske trgovine, u smislu zakona kojim se 
uređuje trgovina. Daljinska trgovina na malo, na osnovu člana 17. Zakona o trgovini, je prodaja 
robe, odnosno usluga koju trgovac vrši ponudom putem sredstava komunikacija, potrošaču koji 
nije neposredno prisutan. Daljinska trgovina na malo je naročito elektronska trgovina, kataloška 
prodaja, kao i TV prodaja, trgovina putem pošte, štampanih pošiljki, reklamnih materijala sa 
narudžbenicom, telefona, tekstualnih ili multimedijalnih poruka u mobilnoj telefoniji i automata.

Novim izmenama Zakona je definisan pružalac usluga informacionog društva kao pravno lice ili 
preduzetnik, i fizičko lice koje ima svojstvo trgovca u skladu sa zakonom koji uređuje trgovinu, 
koje pruža usluge informacionog društva. Usluga informacionog društva je definisana kao 
usluga koja se pruža na daljinu, po pravilu uz naknadu putem elektronske opreme za obradu i 
skladištenje podataka, na lični zahtev korisnika usluga, a posebno trgovina putem Interneta, 
nuđenje podataka i reklamiranje putem Interneta, elektronski pretraživači, kao i omogućavanje 
traženja podataka i usluga koje se prenose elektronskom mrežom, obezbeđivanje pristupa 
mreži ili skladištenje podataka korisnika usluga. 

Pružalac usluga je dužan da, u obliku i na način koji je neposredno i stalno dostupan, korisnici-
ma usluga i nadležnim organima državne uprave pruži sledeće informacije:

ime i prezime ili naziv pružaoca usluga; 

sedište pružaoca usluga; 

ostale podatke o pružaocu usluga na osnovu kojih korisnik usluga može sa njim brzo i 
nesmetano da ostvari komunikaciju, uključujući i elektronsku adresu; 

podatke o upisu u Registar privrednih subjekata, odnosno drugi javni registar;

pojedinosti o nadležnom organu, ako delatnost pružaoca usluga podleže službenom nadzoru; 

u pogledu posebno regulisanih delatnosti, odnosno profesija:

- profesionalno ili slično strukovno udruženje kod koga je pružalac usluga registrovan; 

- profesionalni naziv i država koja ga je odobrila; 
Nastavak na 7. strani
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          - Pravilnik o načinu priznavanja, vrednovanja, prezentacije i obelodanjivanje pozicija u pojedinač-
nim finansijskih izveštajima mikro i drugih pravnih lica;
- Pravilnik o sadržini pozicija u obrascu Statistički izveštaj za privredna društva, zadruge i preduzetnike;
- Pravilnik o načinu i rokovima vršenja popisa i usklađivanja knjigovodstvenog stanja sa stvarnim 
stanjem;

Svi ovi pravilnici stupaju na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom glasnika, odnosno 7. 
januara 2014. godine, a primenjuju se od redovnih godišnjih finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na 
dan 31. decembra 2014. godine, osim Pravilnika o Kontnom okviru za privredne subjekte koji stupa na 
snagu 1. januara 2014. godine.



USKLAĐENI NEOPOREZIVI IZNOSI NAKNADE TROŠKOVA 
I DRUGIH PRIMANJA

U "Sl. glasniku RS" br. 6/2014 od 24.01.2014. godine objavljeni su usklađeni dinarski neoporezi-
vi iznosi poreza na dohodak građana iz člana 9. stav 1. tač. 9), 12) i 13), člana 15a st. 2, 4. i 5, 
člana 18. stav 1. tač. 1), 2), 4), 5), 6) i 7) i člana 21. naknade troškova i drugih primanja propisa-
nih članovima 9. i 18. Zakona o porezu na dohodak građana, koji se primenjuju od 01.02.2014. 
godine i to su:

- uputstva o profesionalnim pravilima u državi u kojoj se obavlja delatnost i mestu njihove 
dostupnosti;

poreski identifikacioni broj (PIB), kao i broj obveznika poreza na dodatu vrednost, iz potvrde 
o izvršenom evidentiranju za porez na dodatu vrednost izdate od strane nadležnog poreskog 
organa, ako je pružalac usluga obveznik poreza na dodatu vrednost. 

Ako pružalac usluga navodi cene, one moraju biti jasno i nedvosmisleno naznačene, a posebno 
mora naznačiti da li su u te cene uključeni troškovi dostave, ostali manipulativni troškovi, porez i 
drugi troškovi koji na njih utiču.

Za ne pružanje propisane informacije u obliku i na način kako je regulisano zakonom, pravno lice 
čini prekršaj za koji je određena novčana kazna u visini od 100.000 do 200.000, odnosno predu-
zetnik čini prekršaj za koji je određena novčana kazna u visini od 10.000 do 500.000 dinara, dok 
u slučaju posebno teških povreda ili ponavljanja povreda zakona može se izreći i zabrana vrše-
nja delatnosti pravnom licu u trajanju od tri do šest meseci.
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Ministarstvo finansija Republike Srbije broj 413-00-00133/2013-04 od 09.11.2013. godine je 

dalo svoje mišljenje da ukoliko prodavac i kupac nakon zaključenja ugovora o kupoprodaji nepo-

kretnosti, zaključe aneks tog ugovora u kome je površina nepokretnosti veća od površine nepo-

kretnosti koja je bila predmet osnovnog ugovora, prenos izvršen aneksom ugovora (razlika povr-

šine prenete aneksom ugovora i osnovnim ugovorom o kupoprodaji) je predmet oporezivanja 

porezom na prenos apsolutnih prava, ako taj prenos ne podleže plaćanju poreza na dodatu 

vrednost. 

U SLUČAJU ZAKLJUČENJA ANEKSA KUPOPRODAJNOG UGOVO-
RA KOJIM SE VRŠI PRENOS VEĆE POVRŠITE OD PRVOBITNO 

UGOVORENE POSTOJI OBAVEZA PLAĆANJA POREZA NA 
PRENOS APSOLUTNIH PRAVA


